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Abstrakt a klíčová slova

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku identifikace emočního výrazu

v lidském obličeji. Teoretická část se zabývá úvodem do problematiky emocí,

charakteristikou výrazu jednotlivých základních emocí a jejich rozpoznáváním. V části

empirické se zabývám výzkumem identifikace emocí podle fotografií a krátkých filmových

ukázek.

Cílem této diplomové práce je prokázat důležitost znalosti kontextu situace

při rozpoznání některých emocí. Ve výzkumu jsem se zaměřila na šest základních emocí

(strach, hněv, smutek, překvapení, radost a znechucení/pohrdání). Závěry výzkumu mé

předpoklady potvrdily jen částečně: u některých emocí kontext situace usnadňuje jejich

identifikaci, u některých ale naopak identifikaci výrazně znesnadňuje (některé emoční výrazy

nebyly v kontextu situace vůbec rozpoznány).

Klíčová slova: Emoce, základní emoce, identifikace emocí, výraz emocí v obličeji, kontext

Abstract and keywords

This thesis is focused on identification of emotional expression in the human face. The

theoretical part deals with the introduction to the emotions, expression of basic emotions

characteristics and emotion recognition. The empirical part is concerned with the research of

emotion identification from photographs and short movie swatches.

The aim of this thesis is to evidence the importance of knowing the context of the situation

while recognising the emotions. In the research I focused the attention on the six basic

emotions (fear, anger, sadness, surprise, joy and disgust/contempt). The research confirmed

my assumptions only partially: the knowledge of the context of the situation facilitates

identification of some emotions, but some make the identification significantly more difficult

(some emotional expressions in the context of the situation were not recognized at all).

Keywords: emotions, basic emotions, identification of emotions, emotional expression in the

face, context
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Úvod

Emoce jako nedílná součást našeho života určují vztah člověka ke všem situacím,

objektům i činnostem, s nimiž se v životě setkává. Trendem dnešní doby a společnosti je

emoce spíše neprojevovat a emotivní chování je považováno za iracionální a nežádoucí, ale

i negativní emoce jsou v životě důležité, jsou protikladem k emocím pozitivním. Některé

emoce se snažíme sami skrývat a jejich projevy potlačit, protože nám jsou nepříjemné nebo

nechceme, aby o nich okolí vědělo. Určitá část našeho vnitřního emočního života zůstává

velmi často skryta i před námi samými.

Od nejútlejšího věku se učíme s emocemi zacházet, projevovat je v patřičné míře a

adekvátním způsobem, verbalizovat a sdílet je, i rozpoznávat emoce druhých a reagovat

na ně. Emoce jsou totiž pro fungování člověka nezbytné, ovlivňují jeho subjektivní prožívání,

fyziologické pociťování i jeho chování. Emoce jsou v životě člověka jako druhu přítomné

odjakživa.

Výraz naší tváře se neustále mění. Sleduje tok našich myšlenek, pohledů, vjemů.

Při sledování něčí tváře můžeme spatřit to, jak se jeden výraz mění v jiný během kratičké

chvíle. Náš výraz může být různý – zamyšlený, neutrální, smutný, radostný, zamračený, může

vyjadřovat upřenou pozornost na něco, odrážet pochopení problému, který jsme právě v mysli

vyřešili, vyjadřovat hněv či odpor při vzpomínce na někoho, kdo nám ublížil, nebo na něco,

co nám nechutnalo. Náš obličej je živý a živě odráží naše myšlenky i vzpomínky.

V čisté a plné podobě (plnou podobou mám na mysli výraz s více méně všemi znaky,

které mít má) můžeme nejčastěji na obličeji spatřit výraz radosti či jiné radostné emoce.

Následuje ji překvapení a smutek. Ostatní emoce jsou obvykle potlačovány a maskovány

podle pravidel naší společnosti, kdy není vhodné vyjadřovat svůj hněv, pohrdání, hluboký žal,

strach či opovržení. Společnost ráda vidí radostné tváře, nikdo se nedívá rád na někoho, kdo

se mračí, zlobí nebo pláče. V lidech to vzbuzuje nepříjemné pocity, pokud je to někdo cizí, a

pokud je jim blízký, mohou mít strach nebo vztek, případně to vyvolá soucit či lítost. Říká se:

„Sdílená radost, dvojnásobná radost.“ – všichni chtějí sdílet radostné emoce. Snad protože

jsou emoce „nakažlivé“, vyvolává smích zase smích, hněv zase hněv… Chceme se cítit dobře

a velmi často se lidem projevujícím negativní emoce instinktivně vyhýbáme, nechceme být

ohromeni nebo zaplaveni nějakým nepříjemným pocitem a muset s ním pak nějak naložit.

Rozpoznávání emočního výrazu druhých je náročné a vyžaduje určitou míru empatie.

Některé emoční výrazy jsou jasně zřetelné a lze je rozpoznat snáze než jiné, některé jsou
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mnohem komplikovanější a lze je stoprocentně rozpoznat až v kontextu situace. Schopnost

člověka dobře identifikovat danou emoci totiž stoupá se znalostí dané osoby, která emoce

vyjadřuje a s pochopením situace, která emoci vyvolala.

V teoretické části této diplomové práce se zabývám uvedením do problematiky emocí

a fenomenologií základních emocí (jež zahrnuje fyziologické změny v organismu

při prožívání emocí, obecné poznatky o výrazu emocí v obličeji, problematiku rozpoznávání

výrazu emocí, popis výrazu jednotlivých základních emocí a kódovací systémy emočního

výrazu). V části empirické pak výzkumem identifikace emocí podle fotografií a krátkých

filmových ukázek.

Cílem této diplomové práce je prokázat, s pomocí určování některých emocí

zobrazených na statických fotografiích nebo v krátkých ukázkách, že k rozpoznání některých

emocí je znalost kontextu situace velmi důležitá.
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1 EMOCE

1.1 Teoretický rámec

Emoce jako subjektivní zkušenosti jsou těžko zachytitelné a je problematické je

zkoumat. Dodnes neexistuje jednotná definice (stejně jako u mnoha jiných psychologických

pojmů).

Hewstone a Stroebe (2006, s. 192 – 199) uvádějí, že emoce podobně jako řada dalších

psychologických pojmů představují hypotetický konstrukt, který není přímo pozorovatelný,

ale je vyvoditelný z řady příznaků a z komunikace. Pocity jsou podle nich nyní považovány

pouze za jednu ze složek konstruktu emocí. Další složky zahrnují neurofyziologické reakční

vzorce (v centrálním a autonomním nervovém systému) a motorické projevy (v tváři, hlase a

prostřednictvím gest). Sociální psychologové tyto tři složky – pocity, fyziologické reakce a

projevy – souhrnně označují jako triádu emoční reakce. Další zcela zásadní složkou

konstruktu emocí je nutkání jednat na základě vyhodnocení působící situace – například

nutkání utíkat při strachu z napadení. Avšak realizovaný útěk nebývá vnímán jako základní

složka emocí, nýbrž jako jejich behaviorální důsledek. Důležitou složkou je také složka

kognitivní. Duševní procesy jsou součástí adaptačních reakcí na událost vyvolávající emoce,

jelikož takové události je nutno zpracovat i po informační stránce. Kognitivní proces

vyhodnocení situace probíhá velmi rychle a zapracovává každou nově se objevující informaci.

Emoce tak podle těchto autorů (Hewstone, Stroebe, 2006, s. 195) představují

„dynamický proces, který má začátek i konec, přičemž doba jeho trvání zpravidla bývá

krátká.“ Tak můžeme emoce odlišit od dalších psychologických konstruktů, například

od nálady (nemusí následovat po specifické vyvolávající události, trvá déle a je méně

intenzivní).

„Je–li emoce definována jako epizoda vzájemně propojených a závislých změn daných složek

v reakci na významnou okolnost působící na jedince, pak se příčinný sled událostí a procesů

stává výsledkem dynamických vztahů mezi složkami při konkrétní emoční epizodě“

(Hewstone, Stroebe, 2006, s. 196).

Slaměník (2001, s. 49) definuje emoce jako „uvědomované pocity různého ladění,

které vyjadřují vztah člověka k relevantním událostem vnějšího prostředí i k sobě samému a

které jsou spojeny s různou mírou fyziologické aktivace.“
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Nakonečný (2000, s. 13) definuje emoce jako „komplexní reakce na vrozený a naučený

význam situace či jako hodnocení situace projevující se výsledným citovým stavem nebo

reakcí.“

Traxel (1967, s. 174) uvádí tuto definici: „Emoce jsou takové psychické jevy, jejichž

podstatným znakem je kvalita libosti nebo nelibosti.“

Černý (1966, s. 19) uvádí, že „emoce ovšem stejně jako ostatní psychické projevy nelze

chápat jako isolovaný, ostře ohraničený fenomén, nýbrž jen jako relativně samostatnou


[…]

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4 DISKUZE

Drtivá většina výzkumů emočního výrazu byla založena na statickém zobrazení emocí

(viz teoretická část, kap. ) často předváděných herci specificky s tímto záměrem. Pro účely

své diplomové práce jsem vybrala emoční výrazy sice také vyjadřované herci, ale

podle filmových scénářů. Pro výzkum byly použity vybrané sekvence z filmů, v nichž hrají

herci nepříliš známí, aby respondenti nebyli ovlivněni tím, že si řeknou: „ Jé, to je…“ nebo „

Toho znám…“ a nezapomněli při tom pozorovat předváděnou emoci. Nejprve byl proveden

primární výběr sekvencí, z nějž pak byly dále vybrány takové sekvence, které nejpřesněji

odpovídaly požadavkům na vybrané emoční výrazy. Tedy takové, které opravdu zobrazovaly

zřetelně jednu emoci, nebo emoci smíšenou či rychlý přechod z jedné emoce do druhé tak, jak

se to děje v běžném životě. Každá verze byla předložena jiné skupině osob. Opakovaná

expozice materiálu by mohla vést k hledání stejných odpovědí v paměti, nikoli k reálnému

Snažila jsem se vybrat takové výrazy základních emocí, které co nejlépe odpovídají

typické charakteristice výrazu zvolených základních emocí, jak je uvádějí Ekman, Friesen a

Hager (2002b). Nicméně, je velmi pravděpodobné, že by někdo jiný vybral ukázky jiné. Je

tedy otázkou, nakolik můj vlastní výběr ovlivnil výsledky výzkumu tím, že co jsem pokládala

za jasné a dobře čitelné, takové opravdu je.

Předpoklad, že znalost kontextu emočního výrazu povede k snadnější a přesnější

identifikaci základních emocí ve srovnání s posuzováním statických výrazů (v podstatě

fotografií) se ne zcela potvrdil. Je to poněkud překvapivý fakt, protože prezentace dějových

sekvencí více odpovídá realitě každodenního života. Zároveň se ovšem potvrzuje, že emoční

výrazy jsou velmi krátkodobé a velmi rychle se střídají, takže i v reálném životě nemusí být

zaznamenány (viz např. Ekman, Friesen, 2003). Krátké dějové sekvence byly zastaveny

v okamžiku projevení vrcholného výrazu emoce. Tentýž výraz byl prezentován jako statická

fotografie přibližně po dobu trvání prezentace dějové ukázky. Je možné, že časové sladění

vrcholného projevu emocí ve filmové sekvenci (tj. maximálně dvě či tři vteřiny) se statickou

prezentací téhož emočního výrazu by přineslo odlišné výsledky; delší doba prezentace (cca 15

až 20 vteřin) „klidového výrazu“ poskytuje zřejmě dostatek času pro jeho uváženou

identifikaci.

Snadnost a správnost rozpoznávání jednotlivých základních emocí (viz tab. 8 a tab. 9)

koresponduje s výsledky prací Ekmana prováděných s pomocí fotografií, včetně

mezikulturních srovnání, kdy hněv, radost, strach a smutek patřily jednoznačně k nejsprávněji

identifikovaným emočním výrazům tváře.
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Výběr respondentů není zcela reprezentativní, přestože věkový průměr je téměř 33 let,

ale nejvíce je zastoupeno věkové rozpětí 20 – 24 let. Bylo by možné předpokládat, že

s vyšším věkem, a tedy s větší zkušeností, bude identifikace emočního výrazu přesnější.

Zkoumaný soubor však neumožňuje vytvořit několik početně vyrovnaných věkových pásem a

vzájemně je srovnat z hlediska úspěšnosti identifikace emocí. Jistým problémem je také to, že

výzkumu se zúčastnilo pouze 18 mužů. Z tohoto důvodů nebylo možné ověřit, zda

v identifikaci základních emocí existují rozdíly mezi muži a ženami, i když taková zjištění

nejsou v odborné literatuře uváděna. Za důležité však považuji, že zkoumaný soubor tvoří

výhradně laická veřejnost.
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5 ZÁVĚR

V teoretické části této diplomové práci lze nalézt základní vymezení problematiky

emocí a fenomenologie základních emocí, v části empirické jsem se zabývala výzkumem

identifikace emocí podle fotografií a krátkých filmových ukázek.

Cílem této práce nebylo dokázat, že emoce bez kontextu nejsme schopni rozeznat

nebo že bez kontextu vznikají. Cílem bylo prokázat, že některé výrazy emocí v obličeji,

zvláště díky kulturním a dalším vnějším činitelům, jsou snáze rozpoznatelné, pokud kontext

známe, ať je jakýkoli. V obvyklém životě, v obvyklé situaci známe vždy alespoň nějaké

kontextové souvislosti. Fotografie nám však tyto souvislosti neukazuje.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že k rozpoznání některých emocí je znalost kontextu

situace nezbytná (strach, hněv a překvapení), závisí však také na druhu emoce. Nejhůře se

respondentům identifikovalo znechucení/pohrdání, následovalo překvapení, hněv a radost,

nejsnáze byl identifikován smutek a byly zjištěny významné rozdíly v identifikaci mezi

znechucením/pohrdáním a radostí, hněvem a smutkem a mezi překvapením a radostí, hněvem

a smutkem.

Nicméně bylo zjištěno, že u některých emocí byl podstatnější detail výrazu a délka

jeho expozice (radost, překvapení a znechucení/pohrdání), což je způsobeno pravděpodobně

tím, že se lidé soustředí mnohem více na obsah řeči a pohyb, než na výraz v obličeji, natožpak

na drobné nuance rychle se měnících emočních výrazů či emočních směsí.

Věřím, že se výzkumy v této oblasti se stejným či podobným zaměřením budou

v blízké budoucnosti uskutečňovat častěji a výsledky tohoto výzkumu tak budou potvrzeny

zkušenými odborníky.
