Posudek na diplomovou práci Kamily Jiřištové „Identifikace emočního výrazu podle
fotografií a podle krátkých videozáznamů“

Emoce jako vícekomponentový fenomén jsou velmi složitě uchopitelné, s čímž souvisí

jednak jejich vymezení, ale také problémy metodologické. V teoretické části se autorka

zaměřuje právě na uvedení různých dimenzí a komponent emocí a pokouší se dospět

k vymezní emocí. Opírá se přitom mimo jiné o Frijdovy zákony emocí, které jsou u nás

prakticky neznámé, ale ve světě hodně citované a uznávané. Tento a další uvedení významní

autoři v oblasti emocí zdůrazňují význačný podíl kognice na vzniku emocí, což je dnes

jednoznačně převažující trend ve výkladu emocí, jež autorka dobře vystihla. Vedle této

komponenty však nelze přehlížet ani dříve dominující neurofyziologické reakce a procesy

související s vyvoláním a trváním emocí, na které autorka rovněž poukazuje.

Dalším a dlouhodobě zkoumaným problémem je, které jsou tzv. základní emoce, co je

charakterizuje a jaký je jejich výraz v tváři. Této problematice se autorka věnuje velmi

zevrubně, protože základní či primární emoce a identifikace jejich výrazu jsou pak předmětem

empirického zkoumaní. Uvedeny a diskutovány jsou všechny podstatné otázky, jako např.

spontánní a hraný výraz, kontrola výrazu, typické vzorce výrazových znaků u jednotlivých

emocí, kódovací systémy, sociální funkce projevených emocí, trvání výrazu atd. Autorka zde

vystihla podstatu této složité problematiky, která je v literatuře často až protikladně chápána a

vysvětlována.

V úvodu empirické části autorka připomíná některé složitosti studia identifikování

emočního výrazu, které se objevily během poměrně dlouhé historie toho problému, ale hlavně

upozorňuje na často kritizovaný fakt, že dosavadní výzkumy identifikace emočního výrazu

v tváři používaly výhradně statické obrázky. Oprávněná kritika vychází z toho, že v běžných

interakcích se emoce vyskytují vždy v situačních kontextech a navíc se velmi rychle střídají.

Statický obrázek (kresba, fotografie) předložený k identifikaci tedy na jedné straně eliminuje

posouzení možných příčin vzniku emoce, na druhou stranu dává relativně dostatek času

k jejímu rozpoznání. A proto se autorka rozhodla srovnat úspěšnost identifikování téhož

emočního výrazu u statických vyobrazení a u krátkých videozáznamů. Příprava tohoto

podnětového materiálu byla technicky velmi náročná a složitá.

K prezentaci autorka vybrala šest základních emocí (radost, strach, smutek, hněv,

překvapení, znechucení/pohrdání). Samotnému sběru dat předcházel předvýzkum, který ověřil

podmínky a průběh prezentace ukázek. Výzkumu se zúčastnilo 50 osob při statické verzi

prezentace a 50 osob při videozáznamech, přičemž věkové rozložení se pohybovalo od 19 do

82 let. Zpracování dat předcházela etapa, kdy bylo nutné vytvořit jistou kategorizaci slov

označujících jednotlivé emoce vzhledem k bohatosti jazyka (synonyma, slova významově

blízká, slova vyjadřující míru výrazu apod.). Tato etapa se běžně používá u slovníkových

studií emocí, je dost náročná, ale autroka se s ní vyrovnala zdařile. Ke statistickému

posouzení rozdílů úspěšnosti identifikace emočního výrazu obou verzí byl použit chí-kvadrát.

Výsledky jsou prezentovány přehledně v tabulkách i grafech. Ukázalo se, že skutečně existují

rozdíly v přesnosti identifikace emocí mezi oběma verzemi prezentace, ale nikoli

jednoznačně: některé emoce byly přesněji rozpoznány u statických vyobrazení, jiné u

videozáznamů. Kromě toho se ukázalo, že celkově jsou některé emoce přesněji a snadněji

identifikovány oproti jiným. Autorka pak zajímavě diskutuje tato zjištění, která jen částečně

naplnila výzkumné očekávání.

Celkově se práce vyznačuje promyšlenou koncepcí a provázaností teoretické a

empirické části. Autorka čerpala v drtivé většině ze zahraniční literatury a prokázala

schopnost zorientovat se ve zvoleném tématu. Po metodologické stránce znamená práce velký

přínos pro problematiku zkoumání přesnosti emočního výrazu tváře. Bylo by velmi žádoucí

provést použitou metodologií další výzkumy, jež by mohly vést k objasnění dosud často

rozporuplných výsledků a přispět tak k osvětlení reálné funkce emocí v sociálních interakcích.

Závěr : Diplomová práce Kamily Jiřištové splňuje po všech stránkách požadavky na ni

kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně

Praha, 31. 8. 2011 I. Slaměník